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Obec Malé Uherce 

 
  

 Obecné zastupiteľstvo v Malých Uherciach 
 dňa:   21.6.2021 

 
 
 
 
 
 

Názov materiálu:   
  
ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE MALÉ UHERCE ZA ROK 2020 

  
Predkladá: Návrh na uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Malých 
Uherciach v súlade s § 16 ods. 10 zákona 
č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších 
predpisov 
 

 1. uzatvára  prerokovanie záverečného účtu    
      obce a celoročné hospodárenie  výrokom  
     „celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez   
      výhrad“ , 
 
 

2. schvaľuje: 

 usporiadanie prebytku rozpočtu 

zisteného podľa § 10 ods. 3 písm.     

            a) a b) vo výške 25 661,30  €  
 

 prevod prebytku hospodárenia vo 

výške 25 661,30  € a jeho rozdelenie: 

- do rezervného fondu 10 264,70 € 

- do školského fondu  15 396,60 €    

3. berie na vedomie:  

 zostatok finančných operácií vo výške  

48 611,44 € sa pridelí do rezervného 

fondu  

 

Ing. Štefan Čepko – starosta obce 
 
..................................................... 
Meno, Priezvisko, funkcia, podpis predkladateľa 
 

 
 
Spracoval: 
Martina Vanková – ekonóm, adm.pracovník 
 
................................................................. 
Meno, Priezvisko, funkcia, podpis spracovateľa 
 
Materiál obsahuje: Návrh: 
Záverečný účet obce Malé Uherce za rok 2020 
 
 
Prizvaní: 
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 ZÁVEREČNÝ ÚČET  

 OBCE MALÉ UHERCE    

 ZA ROK 2020 
 

Podľa § 16  zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je 

obec povinná spracovať údaje o rozpočtovom hospodárení do záverečného účtu obce. 

Záverečný účet obce obsahuje najmä: 

 1.  údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou      

 2.  bilanciu aktív a pasív 

 3.  prehľad o stave a vývoji dlhu 

 4.  údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti 

 5.  prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5  v členení podľa  

      jednotlivých príjemcov, ak nie sú obcou a vyšším územným celkom zverejnené iným  

      spôsobom 

 6.  údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 7.  hodnotenie plnenia programov obce a programov vyššieho územného celku 

 8.  údaje o záväzkoch obce  

 9.  údaje o pohľadávkach obce 

 10. výsledok hospodárenia 

O použití prebytku rozpočtu alebo o spôsobe usporiadania schodku rozpočtu rozhoduje 

obecné zastupiteľstvo pri prerokúvaní záverečného účtu obce. Pred schválením sa návrh 

záverečného účtu obce predkladá na verejnú diskusiu. 

Prerokovanie záverečného účtu obce sa uzatvára jedným z týchto výrokov: 

- celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 

- celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami 

Ak sa záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať 

opatrenia na nápravu nedostatkov. 

Návrh záverečného účtu obec prerokuje najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí 

rozpočtového roka. 

Finančné hospodárenie obce Malé Uherce  sa riadilo rozpočtom, ktorý  bol  schválený            

dňa 9.12.2019 uznesením č. 91/2019 ako prebytkový  s príjmami vo výške 374 490,00 € 

a výdavkami vo výške 368 285,00  €  s prebytkom, ktorý predstavoval 6 205,00  €. 

Zmena v rozpočte bola schválená 2-krát, a to nasledovne:   

– Rozpočtové opatrenie č. 1/2020 - schválené dňa 18.5.2020 uznesením č. 120/2020 

– Rozpočtové opatrenie č. 2/2020 - schválené dňa 16.12.2020 uznesením č. 152/2020 

 
Obec zostavuje a predkladá rozpočet bez programovej štruktúry. 

Vnútorne je rozpočet členený na bežný, kapitálový a na finančné operácie. 

Účtovníctvo je vedené pomocou programového vybavenia WinIBEU od firmy IVES 

z Košíc. 
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II..  ÚÚddaajjee  oo  ppllnneenníí  rroozzppooččttuu  

 
PRÍJMY  
BEŽNÝ ROZPOČET: 
 

Schválený rozpočet                374 490,00  € 

Upravený rozpočet                           406 906,00  €  

Skutočné čerpanie                424 207,26  €  

Plnenie v %            104,25  % 

 

DAŇOVÉ  PRÍJMY 
 Daň z príjmov fyzickej osoby – výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

(plnenie: 104,26 %) 

Z predpokladanej výšky 290 000 € z výnosu  dane z príjmov bolo poukázaných na účet 

obce 302 367,69  €. 

 

Dane z majetku – daň  z nehnuteľností boli vyinkasované vo výške: 

                           Upravený rozpočet                Čerpanie              Plnenie 

Pozemky            13 000,00 €                              13 099,17 €            100,76 % 

Stavby                15 800,00 €                              16 969,59 €            107,40 % 

 

Dane za špecifické služby  

                                                      Upravený rozpočet      Čerpanie                Plnenie 

Za psa                                             1 000,00 €             1 076,00  €                107,60 % 

Za užívanie verej. priestranstva              50,00 €                  12,00  €                 24,00  % 

Za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady                               17 800,00 €             18 344,80 €                103,06 % 

Sankcie uložené v daň. konaní              00,00 €                      0,00 €                     0,00 % 

 

Príjmy od občanov z daní z majetku a z daní za špecifické služby  boli vyrubované 

rozhodnutiami podľa VZN  č. 2/2019 o miestnych daniach a č. 3/2019 o poplatkoch za 

komunálny odpad a drobný stavebný odpad.  

 

 

NEDAŇOVÉ PRÍJMY 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Obec nepodniká.  Táto kategória obsahuje  príjmy, ktoré vznikli z vlastníctva majetku. 

V našom prípade ide o tieto príjmy z vlastníctva: 

 

 Príjmy z prenajatých pozemkov: v tejto  položke sú zaúčtované nájmy  

pozemkov na základe zmlúv (pozemky-záhrady pri miestnom cintoríne, 

pozemok-terasa pred miestnym hostincom Satelit a pozemky prenajaté  na 
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reklamné panely). Príjem z týchto prenájmov bol 1 038,23  € a rozpočet na 

túto položku bol schválený vo výške 1 050,00 €. Z porovnania vyplýva, že 

plnenie rozpočtu v tejto položke  je  98,88 %.   

 

 Príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov: v tejto položke sú 

zaúčtované nájmy  budov, priestorov a objektov tiež na základe zmlúv 

(priestory obecného úradu, skladové priestory  v areáli miestneho športového 

klubu a  stolárska dielňa). Príjem z týchto prenájmov bol v roku 2020 vo 

výške 12 952,78 € a rozpočet bol schválený vo výške 12 000,00 €.  Tento príjem 

bol splnený na 107,94 %. 

 

 

 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  

- patria sem správne poplatky:   za osvedčovanie listín a podpisov, stavebné poplatky, 

                                                         rybárske lístky – plnenie tejto položky je na 109,70 %, 

                                                         rozpočet bol vo výške 3 000,00 € a plnenie 3 291,00 € 

                                                      

 

Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb  

- patria sem prijaté poplatky a platby za tovary a poskytnuté služby, ktoré nie sú 

priemyselnej povahy a príjmy z predaja spojené s obvyklými sociálnymi a spoločenskými 

službami. Napr. pokuty obce udelené občanom, za smetné nádoby, za vyhlásenie 

v obecnom rozhlase,  kopírovacie práce, za opatrovateľskú službu, za služby domu 

smútku, poplatky za hrobové miesta, poplatok za registráciu čitateľa, poplatok za 

materskú školu a školské zariadenie a pod. 

Rozpočet na tieto príjmy bol v celkovej výške 12 400,00 € a plnenie týchto príjmov bolo 

v celkovej výške 10 229,95  €, čo predstavuje 82,50 % plnenie: 

      -     prijaté pokuty .................................................................................       0,00   €   

- platba za odkúpenie smetnej nádoby  ........................................    339,90   €  

- fax, kopírovacie práce ...................................................................        7,90   € 

- opatrovateľská služba ....................................................................     00,00   € 

- vyhlásenie v rozhlase .......................................................................    8,50   € 

- služby domu smútku .......................................................................   96,00  €      

- poplatok za hrobové miesto ...........................................................    85,00  € 

- poplatok za registráciu čitateľov ...................................................      0,00  € 

- poplatok MŠ ..................................................................................   2 183,00  € 

- poplatky stravné ...........................................................................   7 509,65 € 

 

 

 

 Ďalšie administratívne poplatky a iné  poplatky a platby  

- do tejto položky je zaradený poplatok za znečisťovanie ovzdušia, ktorý bol vyinkasovaný 

v celkovej výške 220,00 € a rozpočet bol  260,00 €, t.j. 84,62 % plnenie tohto príjmu. 
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Ostatné príjmy  

      -   príjem z dobropisov (preplatkové fa z energii) vo výške 450,45 €, rozpočtovaná 

čiastka 0,00 €,  

      -     vratky z ročného zúčtovania zdravotného poistenie vo výške 25,40 € 

- príspevok z ÚPSVaR na chránené pracovisko 8 468,84 €   

-  refundácia poistných odvodov zamestnancov obce za apríl 2020 do sociálnej 

poisťovne zo štátneho rozpočtu .......... 3 028,72  € 

 Rozpočt. čiastka 9 028 €, t.j. 127,35 % plnenie  

 

- iné príjmy ............... 2 286,39 € (napr. rozpočtové preúčtovanie stravného z rozpočtu  

                                                                   pre MŠ a ŠJ do rozpočtu obce, príjem za rozbitý riad) 

              rozpočtovaná čiastka 1 200,00 €, t.j. 107,20 % plnenie 
 
 
 

Tuzemské bežné granty a transfery 

Dotácia poskytnutá na voľby do NR SR  .............................................................    846,82 € 

Dotácia poskytnutá na záchranné práce COVID-19..........................................  1 339,88 € 

Dotácia poskytnutá na výchovu a vzdelávanie pre MŠ .................................... 2 385,00 € 

Dotácia na stravné návyky detí ............................................................................. 3 022,80 € 

Dotácia na podporu udržania zamestnanosti v MŠ a ŠJ ................................   19 819,51 € 

Dotácia na sčítanie domov, bytov a obyvateľov ...............................................   2 268,00 €    

Dotácia na stavebný poriadok  .............................................................................  1 097,84 € 

Dotácia na životné prostredie ...............................................................................      71,44 € 

Dotácia poskytnutá na evidenciu obyvateľov   ...................................................   248,16 € 

Dotácia poskytnutá na register adries   ................................................................   246,80 € 

   Spolu :                                                                                                          31 346,25 €  

 

 

 - rozpočtovaná čiastka 30 318,00   € (t. j. 103,39 % plnenie) 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Poskytovateľ dotácie:           Poskytnutá           Použitá                presun. použitie              Prenesený výkon 

                                                  dotácia v €:        dotácia v €                dotácie v €                       štátnej správy: 

                                                                             do 31.12.2020:             do r.2021: 
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Okresný úrad Trenčín              2 385,00               2 385,00                           0,00                                  školstvo 

Odbor školstva 

 

Okresný úrad Trenčín                 71,44                      71,44                           0,00                            životné prostredie  

Odbor ŽP 

Ministerstvo dopravy,             1 097,84                  1 097,84                         0,00                             stavebný poriadok 

výstavby a reg.rozv.SR                                                                                                                                                      

 

Ministerstvo vnútra SR               248,16                  248,16                           0,00                                  evidencia obyv.            

                 246,80                  246,80                           0,00                                  register adries 

 

ÚPSVaR                                       3 022,80              1 821,60                      1 201,20 stravné návyky 
                                                                                      predškolákov  

 

 
 
PRÍJMY 
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET:   

 
Schválený rozpočet               00,00  € 

Upravený rozpočet                                7 488,00  € 

Skutočné čerpanie          7 488,00  €  

Plnenie v %              100,00 % 

 

Dotácia na ÚPO (územ. plán obce) ............................................................... 7 488,00 € 

 

Dotácia bola poskytnutá Slovenkou republikou zastúpenou Ministerstvom dopravy 

a výstavby Slovenskej republiky na základe zmluvy o poskytnutí dotácie z rozpočtovej 

kapitoly  Ministerstva dopravy a výstavby SR na rok 2020. Dotácia bola poskytnutá na 

financovanie návrhu zmien a doplnkov územného plánu obce. Obec Malé Uherce sa touto 

zmluvou zaväzuje spolufinancovať daný účel vo výške 1 872,00 € (viď kapitálový výdavok). 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE:    
Schválený rozpočet                   00,00 € 

Upravený rozpočet                                  48 611,00 € 
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Skutočné čerpanie            48 611,44 €  

Plnenie v %                 100,00 % 
 

Príjmové finančné operácie tvoria - skutočné čerpanie: 

– prostriedky z predchádzajúcich rokov – nevyčerpaná dotácia poskytnutá v roku 

2019 na stravné návyky detí v predškolskom veku vo výške 958,80 €. Tieto finančné 

prostriedky boli vrátené v roku 2020. 

– návratná finančná výpomoc MF SR vo výške 16 686,00 € - kompenzácia výpadku 

dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 spôsobeného pandémiou ochorenia 

COVID-19. Doba splácania je rozložená do štyroch rokov. Prvá splátka sa zrealizuje 

v roku 2024 a posledná v roku 2027. Návratná finančná výpomoc  (NFV) bola 

použitá na úhradu bežných výdavkov obce. 

– finančné prostriedky – ich prevod – z rezervného fondu obce na výstavbu chodníka 

vo výške 10 666,64 € 

– finančné prostriedky – ich prevod – zo školského fondu na realizáciu výstavby WC 

v materskej škole vo výške 20 300,00 € 

 

 

CELKOVÉ PRÍJMY obce Malé Uherce za rok 2020  predstavujú čiastku 480 306,70  €. 

K poslednej rozpočtovej  úprave boli príjmy schválené v celkovej výške 463 005,00 €.  

Po porovnaní zisťujeme, že plnenie príjmovej časti rozpočtu k 31.12.2020 je 103,74  %.  
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VÝDAVKY 
BEŽNÝ ROZPOČET: 
Schválený rozpočet    368 285,00  € 

Upravený rozpočet                          404 092,00  €   

Skutočné čerpanie    358 456,87  €  

Plnenie v %                       88,71  % 

 

 

 

VÝDAVKY VEREJNEJ SPRÁVY (plnenie:  88,63 %) 

 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, odmeny a poistné odvody z pracovného 

a mimopracovného pomeru: 

-  tarifný plat:   čerp.rozpočet v €:        upravený rozpočet v €:          % plnenia: 

starosta obce   22 344,38   25 000,00   89,38 

pracovníčky OcU  23 092,37   22 170,00   104,16 

pom./prevádz. pr. obce        9 020,78   12 020,00   75,05 

 

- osobný príplatok: 

pracovníčky OcU  3 185,38   3 840,00   82,95 

pom.pracov. obce   1 834,35   2 760,00       66,46 

 

- odmeny: 

- pracovníčky OcU  1 500,00   1 500,00           100,00 

- pom./prevádz.pracov.        800,00                                     800,00                                 100,00 

-  poslanci OZ+komisie 2 700,00   2 700,00   100,00 

- dohody                               3 716,04   3 800,00    97,79 

 

- poistné odvody: 

- zdravot.poist.  6 629,41   7 192,00   90,54 

- nemoc.poist.      871,61              1 056,00   82,54 

- starob.poist.  9 365,25     10 764,00   87,01 

- úraz.poist.   544,09    617,00               88,18 

- invalid.poist.            1 286,91                         1 498,00              85,91 

- poist. v nezam.  384,63    484,00    79,47 

- poist. do rezerv.fondu 3 177,04   3 656,00   86,90 

- dopln. dôch. poist.  251,02    512,00    49,03 
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Časť hrubých miezd a poistných odvodov bola financovaná zo štátnych dotácii 

poskytnutých na úsek životného prostredia (71,44 €) a sčítanie domov a obyvateľov 

(2 120,80 €).  

Poistné odvody do sociálnej poisťovne za apríl 2020 boli obci refundované zo 

štátneho rozpočtu. 

 

Tovary a služby: 

Tovary a služby:    čerp.rozpočet v €:        upravený rozpočet v €:          % plnenia: 

Cestovné   856,29               1 300,00   65,87 

Plyn + elektrika  8 024,12    12 161,00   65,98 

Voda    389,73    400,00    97,43 

Poštovné                     622,40    700,00               88,91 

Internet   318,00    380,00    83,68 

Telekomunikačné                1 142,14                                 1 280,00                                 89,23 

Interiérové vybav.  0,00          200,00     0,00 

Výpočtová technika            0,00                                         150,00                                    0,00 

Prevádzkové zariadenie    59,99                                       300,00                                    20,00 

Všeobecný materiál  3 138,35   3 141,00   99,92 

Knihy, časopisy...  401,10    600,00    66,85 

Pracovné odevy...  90,99    200,00    45,50 

Softvér   974,62              1 300,00   74,97 

Reprezentačné  507,28    500,00    101,46 

Údržba výpočt.tech. 0,00                    500,00               0,00 

Údržba prev.strojov... 168,00                    500,00     33,60 

Údržba budov  9 977,49             11 750,00   84,91 

Školenia...   0,00    0,00               0,00 

Propagácia, reklama... 497,94                          900,00      55,33 

Všeobecné služby  2 809,09            2 800,00    100,32 

Špeciálne služby  1 761,41            2 300,00   76,58 

Poplatky a odvody  86,40    200,00    43,20 

Stravovanie  zam.              5 429,80            6 000,00   90,50 

Poistenie majetku  1 014,24             1 100,00                                   92,20 

Prídel do SF   1 442,95            1 500,00   96,20 

Koncesionársky poplatok  222,96                                     230,00                                   96,94   

Príspevok občanom            1 980,00            2 320,00                                   85,34 
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Cestovné:  vyúčtovanie tuzemských pracovných ciest na základe cestovných príkazov: 

– starostovi obce vo výške 763,69 €, rozpočet 1 000,00 € 

– pracovníkom obecného úhradu vo výške 92,60 €, rozpočet 300,00 € 

 

Plyn + elektrika: výdavky na spotrebu energii v budove obecného úradu: 

– plyn = 6 656,71 € 

– elektrická energia = 1 367,41 € 

 

 použitie NFV: plyn = 4 060,69 € 

 

 

Všeobecný materiál: do tejto účtovnej položky patria výdavky na: 

– kancelársky materiál, papier, toner, tlačivá 

– čistiace, dezinfekčné a hygienické potreby 

v celkovej výške čerpania 3 138,35 €. Z toho 642,16 € bolo použitých z poskytnutej dotácie 

zo štátneho rozpočtu na úsek evidencie obyvateľov, register adries a na sčítanie domov 

a obyvateľov. 

 

Softvér: ročné poplatky - licencie užívania programov na vedenie účtovníctva, miezd, daní 

a poplatkov, evidencie obyvateľov, aktualizačné softvérové verzie  

 

 

Údržba prevádzkových strojov...:  

– oprava kopírovacieho stroja 

 

 

Údržba budov:  

- stierkovanie a maľovanie stien  dolnej kuchyne, dolného schodiska a vestibulu  v budove 

obecného úradu = 2 637,80 € 

- brána na ihrisko = 1 725 € 

- oprava strechy na budove stolárstva = 3 100 € 

- ostatná údržba budov obce vrátanie materiálu = 2 514,69 € 

 použitie NFV: oprava a údrž. budov v majetku obce = 4 749,52 € 

 

Propagácia, reklama...:  

– Poplatky za webovú stránku obce 

– Poplatok za doménu maleuherce  

– Poplatok za web.obce.info 
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– Kalendáre pre občanov 

– Inzeráty v miestnych novinách  

 

Všeobecné služby:   

– Čistenie koberca   

– Pravidelné štvrťročné poplatky za služby v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia 

pri práci zamestnancov  

– Poplatok za odbornú prehliadku NTL plyn. zariadení  

– Pranie obrusov  

 

 

Špeciálne služby: 

– náklady SOcÚ Partizánske 1 511,41 € ( z toho 1 097,84 € z dotácie zo štátneho 

rozpočtu) 

 

Stravovanie zamestnancov: 

– Zabezpečenie stravných kupónov pre zamestnancov obce  

 

Poistenie majetku obce: 

– Poistenie majetku obce na základe uzatvorených poistných zmlúv  

 

Prídel do SF: 

– Povinná tvorba sociálneho fondu zamestnávateľa pre zamestnancov  

 

Príspevok občanom:  

- príspevok novorodencom, prvákom ZŠ, dôchodcom od 70 rokov  

 

 

Celkové bežné výdavky - rozpočtované - kapitoly verejnej správy sú  132 618,99  €, 

rozpočtovaná suma bola 153 081,00 €, t.j.  plnenie na  86,63 %. 

 

 FINANČNÁ A ROZPOČTOVÁ OBLASŤ (plnenie: 95,50 %) 

– Tarifný plat hlavnej kontrolórky ......................   3 331,18 € 

– Odmeny k mzde HK ..........................................      997,59 € 

– Odvody do poisťovní HK ..................................  1 569,62 € 

– Cestovné výdavky  HK ........................................       5,12 € 

– Všeobecný materiál HK .......................................       0,00 € 

– Školenia, kurzy, semináre  HK ............................    12,84 € 

– Audit účtovnej závierky obce ............................    500,00 € 

– Poplatky a odvody banke ...................................  1 149,89 €  

 

Celkové bežné výdavky  kapitoly finančnej a rozpočtovej oblasti sú  7 566,24 €, 

rozpočtovaná suma bola 7 923,00 €, t.j.  plnenie na  95,50 %. 
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VOĽBY (plnenie: 99,98 %) 

 

 Voľby: 

 Do NR SR: 

Dotáciu na tieto voľby, ktoré sa konali dňa 29.2.2020 poskytlo Ministerstvo vnútra 

SR vo výške 846,82 €. Tieto finančné prostriedky boli použité na financovanie 

výdavkov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov volieb. 

Dotácia bola čerpaná v plnej výške, a to nasledovne: 

- mzdové náklady  .................................................... 104,96 € 

- poistné odvody  ....................................................   33,03 € 

- cestovné náhrady (zamestnanci obce) ................. 11,60 € 

- energie   .................................................... 70,22 € 

- poštovné                 ....................................................       70,80 € 

- telekomunikačné služby .................................... 5,00  € 

- všeobecný materiál  ....................................... 9,72 € 

- reprezentačné (občerstvenie) ........................... 14,00 € 

- prepravné ................................................................        14,73 € 

- všeobecné služby .................................................. 55,00 € 

- cestovné náhrady (iným) ......................................        79,80 € 

- odmeny členom OVK ......................................         377,96 € 

 

Celkové bežné výdavky  kapitoly voľby sú 846,82 €, rozpočtovaná suma bola 847  €, 

t.j.  plnenie na  99,98 %. 

 

CIVILNÁ OCHRANA  (plnenie: 100,07%) 

V tejto kapitole sú zúčtované všetky náklady spojené s pandémiou spôsobenou ochorením 

COVID-19, ktoré boli hradené zo zdrojov štátneho rozpočtu vo výške 1 339,88 €.  

- prevádzkové zariadenie - bezdotykový prístroj na dezinfekciu rúk 159,90 € 

- všeobecný materiál – dezinfekčné prostriedky 278,42 € 

- špeciálne ochranné pracovné odevy a ochranné pomôcky potrebné pri celoplošnom                
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   testovaní 101,56 € 

- financovanie administrátorov na testovaní 800 € 

Celkové bežné výdavky  kapitoly civilná ochrana sú 1 339,88 €, rozpočtovaná suma 

bola 1 339,00  €, t.j.  plnenie na  100,07 %. 

 

 VŠEOBECNO-PRACOVNÁ OBLASŤ – CHRÁNENÉ PRACOVISKO  (plnenie: 86,90 %) 

 

 V roku 2020 Obec Malé Uherce zamestnávala dvoch pracovníkov na 

chránenom pracovisku. Výdavky boli nasledovné: 

Chránené pracovisko: 

– Mzdové náklady ...................................................      15 629,47 € 

– Poistné odvody ................................................... 4 724,52 € 

 

Celkové bežné výdavky  kapitoly všeobecno-pracovná oblasť boli  20 353,99 €, 

rozpočtovaná suma bola 23 421,00 €, t.j.  plnenie na 86,90 %.   

Refundované mzdové náklady ÚPSVaR Partizánske boli v celkovej výške  8 468,84  

€. Boli to finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu a z európskeho sociálneho 

fondu so spolufinancovaním zo štátneho rozpočtu. 

 

CESTNÁ DOPRAVA (plnenie: 90,46 %) 

- Bežné výdavky  na opravu a údržbu miestnych komunikácii, chodníkov a mostov  

boli v roku 2020 v celkovej výške 3 618,48 €, rozpočtovaná suma bola 4 000 €, t.j. 

plnenie na 90,46 %. (dokončenie opravy schodíkov pri ul. Uherecká, dopravné značky 

a ich osadenie, zimná údržba MK) 

 

 

NAKLADANIE S ODPADMI (plnenie:  102,32 %) 

– nákup smetných nádob ...........................................      599,16 €  

– likvidácia nebezpečného odpadu ..............................       4 218,31 € 

– odvoz TKO  ..................................................................     16 035,34 € 

– odvoz odpadu z VOK ..........................................      363,10 € 

– odvoz separovaného odpadu ..............................   1 926,44 € 

 

 použitie NFV: likvidácia nebezpečného odpadu pri oprave strechy na budove 

stolárstva vo vlastníctve obce = 4 218,31 € 
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Celkové bežné výdavky  kapitoly nakladanie s odpadmi boli 23 142,35 €, 

rozpočtovaná suma bola 22 618,00 €, t.j.  plnenie na 102,32 %. 

 

Nakúpené smetné nádoby vedieme v evidencii  a postupne sa za nákupnú cenu predávajú 

občanom obce Malé Uherce. Príjem z predaja smetných nádob sa účtuje v príjmovej 

položke rozpočtu – Poplatky a platby z nepriemyselného a  náhodného predaja a služieb. 

 

 

Výdavky na odvoz odpadu  v  porovnaní s príjmami za odvoz komunálneho odpadu, ktoré obec 

vyinkasovala od občanov: 

Poplatok za odvoz TKO vyrubený občanom v r. 2020: 

rozpočet-príjem = 17 800 € 

Skutočne uhradené poplatky za TKO občanmi boli vo výške 17 801,65 € (bez drob. staveb. odpadu). 

Celkové výdavky kapitoly nakladanie s odpadmi (bez smet. nádob): 18 324,88  €  

V týchto výdavkoch nie je však zahrnuté doúčtovanie za  odvoz TKO v decembri 2020, ktoré 

prebehlo fakturačne  až v roku 2021 (cca 560 €). 

 

 

OCHRANA PRÍRODY A KRAJINY (plnenie:  116,98 % )  

– Zakúpená zeleň   ...........................................    730,11 € 

– Palivo do kosačky   ........................................... 466,69 € 

– Údržba kosačiek   .......................................... 967,32 € 

 

 Celkové bežné výdavky  kapitoly ochrana prírody a krajiny  boli  2 164,12 €, 

rozpočtovaná suma bola 1 850  €, t.j.  plnenie na 116,98 %.   

Obec zabezpečovala kosenie verejnej zelene v obci, kosenie na miestnom cintoríne a tiež 

kosenie miestneho futbalového ihriska.  

 

ROZVOJ OBCE (plnenie:  71,58 % )  

- v roku 2020  sa na opravu a údržbu kamerového systému rozpočtovalo 1 000 €. Skutočné 

náklady boli vo výške 715,80 €. Poškodenie kamerového systému bolo nahlásené ako 

poistná udalosť, ktorej šetrenie a plnenie prebehlo v roku 2021. 

 

 

VEREJNÉ OSVETLENIE (plnenie: 80,96 %) 

– Elektrická energia    ............................................ 10 046,42 € 

– Oprava a údržba    ............................................   4 249,23 € 
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Z celkovej spotreby elektrickej energie verejného osvetlenia bola časť financovaná 

z refundácie nákladov na chránené pracovisko za obdobie 4. štvrťroka r. 2019, ktoré 

boli obci refundované v roku 2020 vo výške 1 995,53 €. 

 

 použitie NFV: oprava a údržba verejného osvetlenia v obci, nové EKO-LED 

lampy = 3 657,48 € 

 

Celkové bežné výdavky  kapitoly verejné osvetlenie  boli  14 295,65 €, rozpočtovaná 

suma bola 17 657,00 €, t.j.  plnenie na 80,96 %.   

 

REKREAČNÉ A ŠPORTOVÉ SLUŽBY  (plnenie: 91,72 %) 

– Energie  ŠK (plyn a elektrika) .................................................... 1 866,88 € 

– Vodné, stočné ... ........................................................................    150,88 € 

 

 Celkové bežné výdavky  kapitoly rekreačné a športové služby  boli  2 017,76 €, 

rozpočtovaná suma bola 2 200,00  €, t.j.  plnenie na 91,72 %.   

 

KULTÚRNE SLUŽBY  (plnenie: 71,79 %) 

– Rozšírený knižný fond (nové knihy do MĽK) .......................... 198,02 € 

– Kultúrno-spoločenské akcie:  ...................................... 450,97 € 

 Deň matiek 

 Úcta k starším 

 Aktív jubilantov 

 Stavanie mája 

 Vatra SNP 

 

Z dôvodu pandémie zapríčinenej ochorením COVID-19 sa z týchto 

plánovaných akcii konal iba Aktív jubilantov. Spoločné posedenie sa síce 

nekonalo, ale boli zakúpené darčekové sady a pozdravy, ktoré osobne 

každému jubilantovi doručil starosta obce. Náklady boli vo výške 450,97 €. 

 

– Kultúrno-spoločenské podujatia: ................................................ 450,97 € 

 Malouherčania zabavme sa spolu 

 Pochovávanie basy 

 Novoročný trojkráľový koncert 

 Kvapka pravdy... 

 Turistický oddiel „Skala Malé Uherce“ 

 

V roku 2020 sa konali tieto kultúrno-spoločenské podujatia:  

- Novoročný trojkráľový koncert ....... 50,00 € 

- Pochovávanie basy ............................ 65,98 € 
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Turistickému oddielu sa financovala doprava v celkovej výške 523,50 €. 

 

     

– Členské príspevky (ZMOS, Stredné Ponitrie, RVC ...) .........           1 957,17 €  

– Dotácia poskytnutá: Červený kríž ..................................      0,00 € 

                                     JDS   ..................................             500,00 € 

– Príspevok na činnosť CVČ  ..............................................    95,00 € 

 

   

Celkové bežné výdavky  kapitoly kultúrne služby  boli 3 840,64 €, rozpočtovaná 

suma bola 5 350,00   €, t.j.  plnenie na 71,79 %.   

           Dotácia, ktorú poskytla obec MO JDS bola riadne zúčtovaná do 31.10.2020. 

 

 

VYSIELACIE A VYDAVATEĽSKÉ SLUŽBY - OBECNÝ ROZHLAS  (plnenie: 0,00 %) 

– Oprava a údržba miestneho obecného rozhlasu ......................... 0,00 €  
  

Celkové bežné výdavky  kapitoly vysielacie služby  boli 0,00 €, rozpočtovaná suma 

bola 500,00   €, t.j.  plnenie na 0,00 %.   

 

NÁBOŽENSKÉ A INÉ SPOLOČENSKÉ SLUŽBY – Dom smútku  (plnenie: 79,09 %) 

– Elektrická energia ......................................................     415,69 € 

– Voda .............................................................................      27,21 € 

– Údržba (budovy domu smútku, cintorína  

a prevadz. zariadenia .................................................       0,00 € 

 

Celkové bežné výdavky  kapitoly náboženské služby  boli 442,90 €, rozpočtovaná 

suma bola 560,00  €, t.j.  plnenie na 79,09 %.   

 

PREDPRIMÁRNE VZDELÁVANIE S BEŽNOU STAROSTLIVOSŤOU – Materská 

škola  (plnenie 91,88 %)  

– Mzdové výdavky: 

 Tarifný plat  ....................................................... 57 363,43 € 

 Príplatky  ..................................................................   7 749,70 € 

 Odmeny  .......................................................      1 600,00 € 

 Poistné odvody ...................................................... 24 515,15 € 
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Poistné odvody zamestnancov MŠ za apríl 2020 boli obci refundované zo 

štátneho rozpočtu.  

– Tovary a služby: 

 Cestovné   .................................................... 11,30 € 

 Energie (elektrika a plyn) ....................................... 5 228,35 € 

 Vodné, stočné ................................................... 287,68 € 

 Poštovné         ................................................... 33,76 € 

 Telekomunikačné    ...................................................        370,90 € 

 Všeobecný materiál .................................................... 2 183,00 € (kancelárske 

potreby, čistiace a hygienické potreby, učebný a  výchovný materiál ...) 

 Učebné pomôcky .................................................. 2 385,00 € 

 Pracovné odevy, obuv ............................................ 72,57 € 

 Palivo do kosačky ................................................. 91,53 € 

 Oprava a údržba ................................................. 2 938,07 €  

 Školenia   ................................................. 0,00 €  

 Všeobecné služby ................................................ 41,39 € (kontrola 

hasiacich prístrojov, odborná prehliadka NTL plyn. kotla ...) 

 Stravovanie zamestnancov ........................           1 078,10 € 

 Poistenie majetku  ...............................................  181,55  € 

 

Celkové bežné výdavky  kapitoly predprimárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou  boli 106 131,48 €, rozpočtovaná suma bola  117 302,00  €, t.j.  

plnenie na 90,48 %.   

 

Vo výdavkoch na materskú školu sú zahrnuté a čerpané finančné prostriedky 

z poskytnutých dotácii a poplatku za  materskú školu:    

 Dotácia na podporu udržania zamestnanosti – hrubé mzdy zamestnancov v materskej 

škole za obdobie marec – jún 2020 = 15 368,82 € 
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 príspevok na výchovu a vzdelávanie pre Materskú školu Malé Uherce poskytol Okresný 

úrad Trenčín, odbor školstva, v celkovej výške 2 385,00 €. Finančné prostriedky sú 

účelovo viazané a je možné ich použiť na: 

- odmenu zamestnancov materskej školy, ktorí sa podieľajú na výchove 

a vzdelávaní detí, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej 

dochádzky 

- vybavenie miestnosti určenej na výchovu a vzdelávanie detí, ktoré majú 

jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky didaktickou technikou a 

učebnými pomôckami  

- úhradu nákladov na aktivity detí, ktoré majú jeden rok pred plnením 

povinnej školskej dochádzky – napr. výlety, exkurzie, športový výcvik a pod. 

- úhradu nákladov za spotrebný materiál použitý pri výchove a vzdelávaní 

detí, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky 

 

Poskytnutý príspevok bol čerpaný v plnej výške, t.j. 2 385,00 € nasledovne: 

- učebné a didaktické pomôcky ...... 2 385,00 €                                                                                                                                                                                                                   

 

 Poplatok od rodičov – školné bol čerpaný vo výške 2 183,00 € a to na zabezpečenie  

všeobecného materiálu, kancelárskych potrieb a materiálu, čistiacich a hygienických  

potrieb a pod..  

 

VEDĽAJŠIE SLUŽBY POSKYTOVANÉ V RÁMCI PREDPRIMÁRNEHO 

VZDELÁVANIA - školské stravovanie v materskej škole (plnenie 88,71 %)  

– Mzdové výdavky: 

 Tarifný plat  ..................................................... 17 407,82 € 

 Osobný príplatok ..................................................... 1 869,33 € 

 Odmeny  .................................................... 550,00 € 

 Poistné odvody ................................................... 7 260,24 € 
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Poistné odvody zamestnancov ŠJ za apríl 2020 boli obci refundované zo 

štátneho rozpočtu.  

 

– Tovary a služby: 

 Cestovné .....................................................................               0,00 € 

 Energie (elektrika a plyn) ....................................... 2 893,41 € 

 Vodné, stočné  ....................................... 287,67 € 

 Poštovné                     ....................................... 5,25 € 

 Prevádzkové zariadenie  ....................................... 153,37 € 

 Všeobecný materiál  ....................................... 302,45 € 

 Pracovné odevy  ....................................... 132,74 € 

 Potraviny – čerpanie stravného ..............................        6 357,41 €  

 Oprava a údržba prev.zariadenia  ............... 99,00 € 

 Školenia ......................................................................         0,00 € 

 Odvoz kuchynského odpadu .................................         22,80 € 

 Stravovanie zamestnancov .......................... 354,50 € 

 Vratky – nevyčerp. dotácia zo ŠR z min. roku ....         958,80 € (vrátená 

nevyčerpaná dotácia zo štátneho rozpočtu na výchovu k stravovacím 

návykom detí v predškolskom veku za rok 2019) 

 

Celkové bežné výdavky  kapitoly školské stravovanie v predškolskom zariadení  

boli 38 654,79 €, rozpočtovaná suma bola 43 572,00   €, t.j.  plnenie na 88,71 %.   

Vo výdavkoch na školskú jedáleň sú zahrnuté a čerpané finančné prostriedky 

z poskytnutých dotácii a poplatku: 

 Dotácia na podporu udržania zamestnanosti – hrubé mzdy zamestnancov v školskej 

jedálni za obdobie marec – jún 2020 = 4 450,69 € 
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 Dotácia na výchovu k stravovacím návykom detí v predškolskom veku = 3 022,80 €. Jej 

čerpanie bolo vo výške 1 821,60. Nevyčerpaná a nepoužitá čiastka vo výške 1 201,20 € 

je presunutá do rozpočtu obce na rok 2021 cez príjmové finančné operácie a následne 

vrátená do štátneho rozpočtu (5.3.2021). 

 Poplatok stravnej jednotky (dieťa a iný stravník) čerpaný vo výške = 4 535,81 € 

 

Rekapitulácia plnenia rozpočtu materskej školy a školskej jedálne:  

Bežné výdavky MŠ a ŠJ pri MŠ sú spolu 144 786,27 €, rozpočet bol 160 874,00 €, čo 

predstavuje 90 % plnenie rozpočtu za rok 2020. 

 

INVALIDITA A ŤAŽKÉ ZDRAVOTNÉ POSTIHNUTIE   (plnenie 97,14 %)  

Obec Malé Uherce v roku 2020 neevidovala v pracovnom pomere žiadneho zamestnanca 

(opatrovateľku). Vynaložené náklady vo výške 361,37 € sú mzdové náklady na 

opatrovateľku v pracovnom pomere do 31.12.2019 (mzda za december 2019 bola splatná 

v januári 2020).  

- Tarifný plat ............................................ 267,80 € 

- poistné odvody .....................................  93,57 € 

Celkové bežné výdavky  kapitoly invalidita a ťažké zdravotné postihnutie  boli 

361,37 €, rozpočtovaná suma bola 372  €,  t.j.  plnenie na 97,14 %.   

 

STAROBA   (plnenie 69,12 %)  

– Špeciálne sociálne služby – posudky a doplatky k soc. službám ..............   345,61 € 

Celkové bežné výdavky  kapitoly staroba  boli 345,61 €, rozpočtovaná suma bola 

500,00 €, t.j.  plnenie na 69,12 %.   
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VÝDAVKY 
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET : 
Schválený rozpočet                  0,00  € 

Upravený rozpočet                               48 169,00  € 

Skutočné čerpanie         46 375,89  € 

Plnenie v %               96,28 % 

 

 

Prehľad o plnení kapitálových výdavkov: 

     Kapitálový výdavok:      rozpočet po úprave:   čerpanie rozpočtu:    plnenie v %: 

       -  Nákup pozemkov                                    1,00 €                   0,60  €                       60 % 

       - Nákup vodnej stavby-Pod hôrkou         2,00 €                   2,00 €                 100,00 %         

       -  Výstavba - chodník I/64                  10 667,00 €           10 666,64 €               100,00 % 

       -  Výstavba - chodník Rázdolie           7 000,00 €             5 207,01 €                 74,39 % 

       -  Územ.plán obce – zmeny a dopl.    9 360,00 €             9 360,00 €                100,00 % 

       -  Kamerový systém – doplnenie           839,00 €                839,64 €                100,08 % 

       -  Rekonštr. MŠ – prístavba WC       20 300,00 €           20 300,00 €                 100,00 %     

 

Nákup pozemkov: 

OZ Malé Uherce na svojom 7. riadnom zasadnutí dňa 21.10.2019 uznesením č. 75 schválilo Zámer na 

odkúpenie novovytvorených pozemkov CKN p. č.  908/79, 908/80 a 908/81 za dohodnutú sumu 1,00 € 

a odkúpenie novovytvorenej EKN p. č.  908/77 za dohodnutú sumu 1,00 €. Dňa 9.12.2019 na 8. riadnom 

zasadnutí OZ Malé Uherce uznesením č. 83 schválilo odkúpenie pozemkov za dohodnutú cenu za účelom 

zriadenia obecnej cesty a zároveň poverilo starostu obce k podpísaniu kúpnopredajnej zmluvy na uvedené 

pozemky. Obec Malé Uherce zastúpená starostom obce ako kupujúca zmluvná strana a zmluvná strana 

predávajúci uzavreli dňa 11.12.2019 kúpnu zmluvu.  Časť odkúpenia uvedených pozemkov prebehla 

v decembri r. 2019 (1,40 €) a časť v roku 2020 (0,60 €). 

 

Nákup vodnej stavby – Pod hôrkou: 

Uznesením č. 161 z 15. riadneho zasadnutia OZ Malé Uherce konaného dňa 16.12.2020 sa schválila Kúpna 

zmluva o prevode vlastníckeho práva k nehnuteľnostiam uzavretá podľa § 588 a nasl. Občianskeho 

zákonníka. Kúpna zmluva bola podpísaná 16.12.2020 zmluvnými stranami, predávajúcimi v 1. rade Danielom 

Andrášom a jeho manželkou Katarínou, predávajúcim v 2. rade Gustávom Bridom a kupujúcim Obcou Malé 

Uherce. Predmetom  tejto Kúpnej zmluvy je prevod vlastníckeho práva k Vodným stavbám bližšie 

špecifikovaných v článku III. bod 1 a bod 2 tejto Kúpnej zmluvy, pričom táto Kúpna zmluva je uzatvorená na 
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základe Zmluvy o budúcej zmluve zo dňa 10.7.2019 uzatvorenej medzi predávajúcim v 1. rade a kupujúcim 

a na základe Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve zo dňa 21.5.2018 uzatvorenej medzi predávajúcim v 2. rade 

a kupujúcim. Kúpna cena je:  predávajúcemu v 1. rade = 1,00 € 

                                                    predávajúcemu v 2. rade = 1,00 €  

 Kúpna zmluva je zverejnená na webovej stránke obce Malé Uherce. 

 

V roku 2020 prebehla v obci výstavba chodníkov:  

- v časti obce Rázdolie = 5 207,01 € 

- pozdĺž cesty I/64 (ul. Uherecká pred hostincom Satelit) = 10 666,64 € (financované z rezervného fondu        

obce)  

Chodníky boli skolaudované a zaradené do majetku obce 16.2.2021. 

 

Územný plán obce Malé Uherce – zmeny a doplnky č. 1/2020 vykonané K2 ateliérom, s. r.o. Nitra = 

 = 9 360,00 €  

 

Kamerový systém – jeho rozšírenie na miestnom ihrisku = 839,64 €, do majetku obce zaradené 

29.10.2020 

 

Rekonštrukcia MŠ – prístavba WC – výstavba bola zrealizovaná v roku 2020 v celkovej hodnote 

20 300 €, a to čerpaním finančných prostriedkov zo školského fondu obce. Prístavba bola skolaudovaná 

a zaradená do majetku obce dňa 16.2.2021.  

 

CELKOVÉ VÝDAVKY obce Malé Uherce za rok 2020  predstavujú čiastku 

404 832,76  €. 

K poslednej rozpočtovej  úprave boli výdavky  v celkovej výške 452 261,00 €.  

Po porovnaní zisťujeme, že plnenie výdavkovej časti rozpočtu k 31.12.2020 je 

89,51 %.  
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IIII..    BBiillaanncciiaa  aakkttíívv  aa  ppaassíívv  
 

 

K 31.12.2020 obec Malé Uherce  vykazuje aktíva a pasíva vo výške 1 039 460,40  €. 

 

 

Aktíva   

Dlhodobý nehmotný majetok                       11 319,91 

Dlhodobý hmotný majetok                     530 743,22                  

Dlhodobý finančný majetok 137 539,36 

Zúčt.so subj.verej.správy 0,00 

Zásoby  768,12 

Pohľadávky                     10 150,65 

Finančné účty 347 351,21 

Časové rozlíšenie nákladov                     1 587,93 

Spolu: 1 039 460,40 € 

  
 

 

Pasíva   

Nevyspor. výsledok hospodár. 934 524,23 

Výsledok hosp. za rok 2020 40 764,28 

Rezervy zákonné  krátkodobé 9 100,00 

Záväzky zo soc.fondu 1 572,09 

Krátkodobé  záväzky 23 639,10  

Výnosy budúcich období 11 973,50  

Zúčt.medzi subj.verej.správy 1 201,20 

Prijatá návr. fin. výpomoc 16 686,00 

Spolu: 1 039 460,40 € 

                                                                    

 

 

         

 

 

 

 

 



24 

 

Náklady   

50-Spotrebné nákupy 43 464,96 

51-Služby 55 022,07 

52-Osobné náklady 243 470,87 

53-Dane a poplatky 309,36 

54-Ost.nákl.na prev.činnosť 1 100,61 

55-Odpisy,rezervy,opr.položky  35 310,00 

56-Finančné náklady 2 339,30 

57- Mimoriadne náklady  0,00 

58-Nákl.a transf. z odvodu príj 2 552,17 

59- Splatná daň z príjmov 0,00 

NÁKLADY spolu 383 569,34 

Výsledok hospodár. r.2020 40 764,28 

Spolu: 424 333,62 

 

 

 

 Výnosy  

60-Tržby za vlast. výkony a tovar                      5 494,07 

62-Aktivácia 0,00 

63-Daňové a colné výnosy z popl 355 380,25 

64-Ost.výnosy z prev.činnosti 19 091,41 

65-Zúčt.rezerv opr.polož. 2 100,00 

66-Finančné výnosy 0,00 

67- Mimoriadné výnosy 0,00 

68 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v štát.rozp. org. a príspev.org. 0,00 

69- Výnosy z transferov 42 267,89 

VÝNOSY spolu: 424 333,62  

  
   Účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie od 01.01.2020 do 31.12.2020 na 

základe Súvahy  k 31.12.2020 a Výkazu ziskov a strát k 31.12.2020  vykazuje  

zisk  40 764,28 €. 
Výsledok hospodárenia za dané obdobie  vznikol porovnaním zaúčtovaných nákladov 

a výnosov. Výnosy v účtovnej jednotke prevýšili náklady.  
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IIIIII..  PPrreehhľľaadd  oo  ssttaavvee  aa  vvýývvoojjii  ddllhhuu  

 
          K 31.12.2020  Obec Malé Uherce  eviduje na účte 273 prijatú bezúročnú návratnú 

finančnú výpomoc (NFV) od MF SR a vlády SR vo výške 16 686,00 € ako kompenzáciu 

výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020.  

          Výpadok dane z príjmov bolo zapríčinené pandémiou spôsobenou ochorením 

COVID-19, čo veľmi negatívne ovplyvnilo finančnú situáciu územnej samosprávy. 

Poskytnuté peňažné prostriedky sa mohli použiť do 31.12.2020. Obec Malé Uherce ich 

použila na krytie bežných výdavkov.  

          Doba splácania NFV je rozložená do štyroch rokov. Prvá splátka sa zrealizuje v roku 

2024 a posledná splátka v roku 2027. 

 

 

 

IIVV..  ÚÚddaajjee  oo  hhoossppooddáárreenníí  pprrííssppeevvkkoovvýýcchh  oorrggaanniizzáácciiii  

vv  iicchh  ppôôssoobbnnoossttii  

 
K 31.12.2020  obec Malé Uherce  nemá žiadne príspevkové organizácie. 

 

 

 

VV..  PPrreehhľľaadd  oo  ppoosskkyyttnnuuttýýcchh  ddoottáácciiáácchh  ppooddľľaa  §§  77  ooddss..  44  aa  §§  88  ooddss..  55  

vv  ččlleenneenníí  ppooddľľaa  jjeeddnnoottlliivvýýcchh  pprrííjjeemmccoovv  

 
             Obec v roku 2020 poskytla v zmysle VZN č. 1/2017 dotácie: 

 

 JDS – ZO Malé Uherce ..................................    500,00 €  (rozpočet  500,00 €)

       

 

Táto dotácia bola zúčtovaná na základe uzatvorenej zmluvy o poskytnutí dotácie.  

 

 

 

 

VVII..  ÚÚddaajjee  oo  nnáákkllaaddoocchh  aa  vvýýnnoossoocchh  ppooddnniikkaatteeľľsskkeejj  ččiinnnnoossttii  

  
Obec Malé Uherce  nevykonáva podnikateľskú činnosť. Nevykazuje žiadne náklady 

a výnosy z podnikateľskej činnosti. 
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 VVIIII..  HHooddnnootteenniiee  ppllnneenniiaa  pprrooggrraammoovv  oobbccee  

  
Obec zostavuje a predkladá rozpočet bez programovej štruktúry. 

  

VVIIIIII..  ZZáávvääzzkkyy  kk  3311..1122..22002200  

 

 

 

 

IIXX..  PPoohhľľaaddáávvkkyy  kk  3311..1122..22002200  

Pohľadávky Účet € 

Ostatné pohľadávky 315 3 469,64  € 

Pohľadávky 

z nedaňových 

príjmov 

318 6 209,18  € 

Pohľadávky 

z daňových príjmov 
319 

0,00 € 

 

Pohľadávky voči 

zamestnancom 
335 471,83 € 

   

SPOLU  10 150,65 € 

 

Záväzok Účet  

Záväzok voči 

dodávateľom 
321 1 987,13  € 

Iné záväzky 379 12 161,03  € 

Zúčtovanie s orgánmi 

zdravotného 

poistenia 

a sociálneho 

poistenia 

336 7 712,41  € 

Ostatné priame dane 342     1 778,53  € 

Spolu  23 639,10 € 
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XX..  VVýýsslleeddookk  hhoossppooddáárreenniiaa  

  

       Rozpočet  Rozpočet      Rozpočet  Rozpočet   

Bežné Príjmy: schválený upravený Plnenie Výdavky schválený upravený Plnenie 

              

  Obec BP 374 490  406 906 424 207,26 Obec BV 368 285 404 092 358 456,87 

          

            

             

Kapitálové príjmy:  0,00  7 488 7 488,00 výdaje        0,00 48 169 46 375,89  

  
           

Finančné operácie: príjmy 0,00  48 611 48 611,44 FO Výdaj 0,00 0,00 0,00 

              

SPOLU: Príjem 374 490 463 005 480 306,70 Výdaj 368 285 452 261 404 832,76 

            

         
 Výsledok 
hospodár. 75 473,94 €   

 

 

Prebytok alebo schodok rozpočtového hospodárenia  sa zisťuje mimo účtovníctva na základe 

skutočne realizovaných rozpočtových príjmov a rozpočtových výdavkov zatriedených podľa 

rozpočtovej klasifikácie, pričom pre zatriedenie príjmu alebo výdavku do plnenia rozpočtu 

v rozpočtovom roku je rozhodujúci deň pripísania alebo odpísania prostriedkov z príslušného účtu 

obce. Do plnenia rozpočtu obce sa zhrnú len tie rozpočtové príjmy, rozpočtové výdavky a finančné 

operácie, ktoré sa uskutočnili v príslušnom rozpočtovom roku.  

 

 

Skutočne zrealizované príjmy:                                                                                     480 306,70  € 

Skutočne zrealizované výdaje:                                                                                  -  404 832,76   € 

                                                                                                                                                                                                                                       

Rozdiel :                                                                                                                75 473,94  € 

Vylúčenie z prebytku___________________________________________ -    1 201,20  € 

                                                                                                                                 74 272,74 € 

 

 

 

Nedočerpané účelovo určené finančné prostriedky:  

- zostatok na účte 357 k 31.12.2020 – dotácia na stravné návyky detí v predškolskom veku 

 

 

Výsledok hospodárenia rozpočtu obce za rok 2020                                          74 272,74  € 
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Porovnaním príjmov a výdavkov bežného a  kapitálového rozpočtu a po vylúčení 

nedočerpanej dotácie zo štátneho rozpočtu,  rozpočtový výsledok hospodárenia za rok 

2020 predstavuje prebytok / schodok  vo výške  74 272,74  €.  To znamená, že bežné príjmy 

boli dostačujúce na krytie výdavkov kapitálového charakteru, a to nákup pozemkov (0,60 

€), vodnej stavby Pod  hôrkou (2 €), dokončenie výstavby chodníka v časti obce Rázdolie  

(5 207,01 €), rozšírenie kamerového systému na ihrisku (1 872 €) a spolufinancovanie zmien 

a doplnenia ÚPO (1 872 €). 

 

 FINANČNÉ OPERÁCIE:  

Rozpočtované príjmy finančných operácii účtovná jednotka v roku 2020 vykazuje vo výške 

48 611,00 €. Ich skutočné plnenie k 31.12.2020 je 48 611,44 €. Ich použitie bolo nasledovné: 

 958,80 € prijaté do rozpočtu prostriedky 

z r. 2019 – nepoužitá dotácia na stravné návyky detí v predškolskom veku, ktorá bola 

vrátená do štátneho rozpočtu v roku 2020 

 16 686 € prijatá bezúročná návratná 

finančná výpomoc a následne použitá na financovanie bežných výdavkov obce v r. 2020 

 10 666,64 € finančné prostriedky 

z rezervného fondu obce na financovanie kapitálového výdavku - výstavby chodníka I/64 

popri hlavnej ceste (ul. Uherecká – pred hostincom Satelit) 

 20 300 € finančné prostriedky zo 

školského fondu obce na realizáciu kapitálového výdavku - výstavby WC v materskej škole 

 

 

Rozpočtované i skutočné výdavky finančných operácii účtovná jednotka v roku 2020 vykazuje vo 

výške 0 €. 
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STAV k 31.12.2020: 

Finančné prostriedky na účtoch  =  346 578,28   €   

Finančné prostriedky v pokladni = 788,21  €  

ceniny = 0,00 € 

peniaze na ceste (účet 261) = 15,28 € (prevod z BU na BU) 

 

Stav peňazí v pokladni a na účtoch bežného hospodárenia k 31.12.2020: 

Položka Účet € 

Pokladňa 211 788,21 

   

VUB- Sociálny fond 221 1 469,36 

VUB- Bežný účet 221 
273 965,95 

 

Prima banka - Bežný 

účet 
221 

71 112,97 

 

Prima banka – 

dotačný účet 
221 30,00 

Ceniny 213 0,00 

SPOLU  347 366,49 

  

 

Fondy obce  z predchádzajúcich rokov predstavujú sumu : 

Stav k 31.12.2020 .......................................................................      243 400,06 € 

z toho rezervný fond   ..............................................................      112 226,01 € 

z toho ostatný  fond   ................................................................       98 260,86 € 

z toho školský fond   ..............................................................         32 913,19 € 
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 Finančné prostriedky pre materskú školu a školskú jedáleň: 

Financie určené pre materskú školu a školskú jedáleň v roku 2020:  

€                                        

- z podielových daní                                            125 469,00      

- poplatok za mš (školné)                                       2 183,00   

- dotácia na výchovu a vzdelávanie                      2 385,00                                        

- stravný poplatok detí                                           4 701,55                                         

- dotácia – stravné návyky predškolákov           3 022,80                                         

- dotácia – podpora udr. zamestnanosti            19 818,00                   

- zostatok dotácie z r. 2019                                       958,80                   

- refundácia poist.odvod. do soc.poisťovne       1 644,72  

 S P O L U:                                                           160 182,87 

- čerpanie školského fondu                                 20 300,00                                         

  CELKOVÉ financie spolu:                             180 482,87  

Skutočné hospodárenie MŠ a ŠJ v roku 2020 vrátane čerpania školského fondu: 

- výdavky MŠ:  126 431,48 € 

- výdavky ŠJ:                                                           38 654,79 € (vrátane vrátenej nevyčerp. dotácie z r. 2019) 

   Výdavky SPOLU: 165 086,27 € 

Rozdiel rozpočtu pre MŠ a ŠJ:    180 482,87 € 

                                                         -165 086,27 € 

                                                                  15 396,60 € 
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Výpočet rozpočtového výsledku hospodárenia k 31. 12. 2020 

Hospodárenie obce Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Bežné príjmy obce 424 207,26 

Bežné výdavky obce 358 456,87 

Bežný rozpočet -  prebytok  65 750,39 

Kapitálové príjmy obec 7 488,00 

Kapitálové výdavky obec 46 375,89 

Kapitálový rozpočet - schodok - 38 887,89 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 26 862,50 

Vylúčenie z prebytku  - dotácia na stravné návyky   - 1 201,20 

Rozpočt. výsledok hosp. za rok 2020 - PREBYTOK 25 661,30 

Príjmy z finančných operácií obec 48 611,44 

Výdavky z finančných operácií  

Rozdiel finančných operácií – prebytok  48 611,44 

PRÍJMY spolu 480 306,70 

VÝDAVKY spolu 404 832,76 

Hospodárenie obce 75 473,94 
Dotácia na stravné návyky – školská jedáleň  1 201,20 

Celkový výsledok hospodárenia za rok 2020  

PREBYTOK po úprave 74 272,74 

 

Nakoľko Obec Malé Uherce podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z .z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, t. j. rozdiel medzi bežným a kapitálovým rozpočtom  vykazuje za rok 2020 

prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške   25 661,30 €.  

 

N A V R H U J E   S A: 

Rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2020:      25 661,30    € 

 

 Navrhovaný prírastok do rezervného fondu:         10 264,70  € 

 Navrhovaný prírastok do ostatného fondu:                    0,00   € 

 Navrhovaný prírastok do školského  fondu:          15 396,60  € 

 



32 

 

Finančné operácie  

- sú súčasťou rozpočtu, ale nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu 

- pri vzájomnej bilancii príjmových a výdavkových finančných operácií zistené zostatky príjmových     

finančných operácií s výnimkou zostatkov nepoužitých návratných zdrojov financovania nie sú 

prebytkom rozpočtu (hospodárenia), ale sú zdrojom peňažných fondov okrem nevyčerpaných 

návratných zdrojov financovania 

- podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zdrojom 

rezervného fondu bude aj zostatok finančných operácii vo výške 48 611,44 € 

 

REKAPITULÁCIA: 

Prebytok rozpočtu po vysporiadaní = 25 661,30 € 

- prídel do rezervného fondu = 10 264,70 € 

- prídel do školského fondu = 15 396,60 € 

Zostatok finančných operácií = 48 611,44 € 

- prídel do rezervného fondu = 48 611,44 € 

          

 

                                                                                                      

Vypracovala: Martina Vanková 

V Malých Uherciach, dňa 20.5.2021 

 

 

     

                                                                                               Predkladá: Ing. Štefan Čepko 

                                                               starosta obce 
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ZZÁÁVVEERREEČČNNÝÝ  ÚÚČČEETT  OOBBCCEE  MMAALLÉÉ  UUHHEERRCCEE  ZZAA  RROOKK  22002200    BBOOLL  SSCCHHVVÁÁLLEENNÝÝ  NNAA    1188..  RRIIAADDNNOOMM    

  

ZZAASSAADDNNUUTTÍÍ  OOZZ  MMAALLÉÉ  UUHHEERRCCEE  DDŇŇAA  2211..66..22002211,,  UUZZNNEESSEENNÍÍMM  ČČÍÍSSLLOO    118888//22002211  ..  
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NN  ÁÁ  VV  RR  HH  

  

ZZÁÁVVEERREEČČNNÝÝ  ÚÚČČEETT  

  
  OOBBCCEE  MMAALLÉÉ  UUHHEERRCCEE  

  

  ZZAA  RROOKK  22002200  

  

  

  
  

Pre rozsiahlosť materiálu je návrh ZÚ Obce Malé Uherce za rok 2020 k dispozícii 

k nahliadnutiu  v kancelárii Obecného úradu Malé Uherce 

počas úradných hodín alebo na  

www.maleuherce.sk 
 

   

Zverejnené: v Malých Uherciach  1.6.2021 

 

 

 

Ing. Štefan Čepko v.r. 

starosta obce 

http://www.maleuherce.sk/

